VIII. Riguardo poi alla conferma, che gl' Imperadori han fatto a

CCC a

la-

*nes; ita Canones Juris Civillis auctoritatem, aequitatemque imitantur, & alicuius ab altero ornantur.*

(a) *Arturo Duck* loc. cit.

(b) Lo stesso loc. cit. „ *Pleraque Gentes, cum accepissent Jus Civile Romanorum, pari voluntate Juri Canonico se submiserunt, Galli; deficientibus Legibus, & Costumudinibus propriis, ex Jure Canonico judicare Causas in Curia suis patiuntur. Hispani pariter, deficiente Jure suo Regio, ad Jus Canonicum recurrunt, & ex eo Causae in Judiciis eorum deciduntur. Hungari porro, Dani, aliique Leges suas magna ex parte ex Jure Canonico desumptam esse profitentur. Et Jus Canonicum apud nos receptum fuisse, satis constat; cum maxima pars Constitutionum Decretalium in Jure Canonico ad nos, de Controversiis Anglicanis transmissa, reperiuntur.*

(c) Lo stesso loc. cit. „ *Denique Juris Canonici non utilitas modo, sed necessitas ab omnibus Nationibus Christianis agnoscitur. Eo enim sublato, non habebimus in Causis forensibus procedendi formam, quem in libro 3. decretalium continetur. Carentibus etiam decisionibus plurimum arduarum, & illustrium Controversiarum ex Jure Naturae, & Gentium desumptis, quae in Jure Civili non reperiuntur.*

(d) *Tiodoro Balsamone* in *Nomocanone Photii* tit. 1. cap. 2. „ *Nota igitur praesentem interpretationem, atque in memoriam habens, dicuntur Canones majoris auctoritatis esse quam Leges. Illi enim (Canones nempe) cum ab Imperatoribus, atque Sanctis Patribus promulgati, confirmatique sint, ut sacrae Scripturae recipiuntur. Leges vero à solis Imperatoribus promulgatae sunt: atque idcirco sacris Scripturis Canonibus non praevalent.*

sagri Canoni (rispetto alla pretesa conferma de Concilj; li fu pienamente risposto nel Libro 5. al Numero 33. del Capo 3.) raccordiamo al nostro *Giannone* quelltanto, che *San Lione* Papa (a), e *Sant' Agostino* (b) afferiscono, ciocche i Prencipi, non solo debbono attendere al governo delle loro Signorie; ma come a Protettori della Chiesa, e difensore de sagri Canoni, devono eziandio vegliare sovra coloro, che a Comandamenti divini, ed a Precetti della Chiesa inobedienti, e contumaci si mostrano: obbligandoli colli temporali castighi all' osservanza di quelli, allorache la Chiesa non ha forza di farlo da per se. Laonde questi per soddisfare a loro doveri, e rendere i trasgressori inescusabili, confermarono i Canoni Ecclesiastici, per prenderne ivi la vendetta quando fossero convinti di averli vilipesi. Non già che essi avessero dritto alcuno di far Leggi per il buon governo della Chiesa, come ben l'osserva *San Gio: Damasceno* (c). E *Facondo Ermeniese* (d) fra l'altre lodi, che dava all' Imperadore *Marciano*: (cheche il *Giannone* vada in contrario dicendo) una si è, di avere adorato, non composto i sacri Canoni.

## C.A.

(a) *San Lione* Papa ep. 8. ad *Leonem* Imper. *debes incunctanter advertere, Regiam potestatem tibi non solum ad Mundi regimen, sed etiam maxime ad Ecclesie presidium esse collatam: ut ausus nefarios comprimendo; & quae bene sunt statuta defendas, & veram pacem iis, quae sunt turbata restituas.*

(b) *Sant' Agostino* lib. 3. contra *Cresconium* cap. 52. *In hoc Reges (sicut & divinitus praecipitur) Deo serviunt, in quantum Reges sunt; & in Regno suo bona jubeant, mala prohibeant; non solum quae pertinent ad humanam societatem, verum etiam, QUAE PERTINENT AD DIVINAM RELIGIONEM.*

(c) *San Gio: Damasceno* Orat. 2. de *Imaginibus*: *Regum partes non sunt, UT ECCLESIAE LEGES PRÆSCRIBANT... Regum est Civilis administratio: Ecclesiastica vero Constitutio, Pastorum, atque Doctorum.*

(d) *Facondo Ermeniese* lib. 12. cap. 22. *Marcianus quia nosset, quibus in causis uteretur Principis potestate; & in quibus exhiberet obedientiam Christiani; ideo non solum a Fidei definitionibus abstinuit; sed etiam voluit novos constituere Canones; quod non nisi multis, & in unum congregatis primi Ordinis Sacerdotibus liceat. Ab hoc itaque vir temperans & suo contentus officio ECCLESIASTICORUM CANONUM EXECUTOR ESSE VOLUIT. NON CONDITOR.*

## CAPITOLO SECONDO.

*Della compilazione delle Leggi Ecclesiastiche.*

I. **C**ON occhio biego, e con torbido ciglio mira *Pietro Giannone* (a) la compilazione de' Sacri Canoni, e delle Leggi Ecclesiastiche: avendola per un ardua procedura de' Romani Pontefici, emulatori della Ragion Civile: meprte asserisce: „ *Questi furono i primi fon-*  
 „ *damenti, e principj, onde trasse origine la Ragion Canonica: la quale*  
 „ *dappoi col lungo correre degli anni, emola della Ragion Civile: ma-*  
 „ *neggiata da Pontefici, ardi non pur pareggiare, ma anche sottometer-*  
 „ *si le Leggi Civili: tanto che dentro un Imperio medesimo contra tut-*  
 „ *te le Leggi del Governo, due corpi di Leggi diverse si videro. Qua-*  
 „ *siche fusse stato delitto capitale nella Chiesa, dopo avere promulgate*  
 „ *le sue Leggi, compilarli assieme. Quando egli altrove (b) loda al sommo*  
 „ *la diligenza di Gregorio, e di Armogeniano, Autori Gentili, in raccoglie-*  
 „ *re le Costituzioni de' Principi Pagani, acciocche non perissero; dapoiche*  
 „ *Costantino Imperadore abbracciò la Cristiana Religione col dire: „ Perciò*  
 „ *Gregorio, ed Armogeniano, che sostirono sotto Costantino, e suoi fi-*  
 „ *gliuoli; dubitando, che per queste nuove Costituzioni de' Principi Cri-*  
 „ *stiani la Giurisprudenza de' Gentili non venisse affatto a mancare: si die-*  
 „ *dero a compilare i loro Codici: nè quasi le Leggi de' Imperadori Gen-*  
 „ *tili, incominciando da Adriano fino a Diocleziano, uniron insieme:*  
 „ *quante più fosse possibile si riteneffe l' Antichità. Parendo da un luo-*  
 „ *go di Egineda, riportato da Gottifredo, che possa persuadere a crede-*  
 „ *re, che fossero stati scritti per privata Autorità.*